
Oggetto: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE DI POLIZIA MORTUARIA 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

• PRESO ATTO della normativa nazionale e regionale in materia di Polizia Mortuaria; 

 

• VISTI: 

- il D.P.R. 285/1990 Regolamento di Polizia Mortuaria; 

- la Circolare del Ministero della Sanità del 24 giugno 1993, n. 24;  

- la Legge 30/03/2001, n. 130 – Disposizioni in materia di cremazione e dispersioni delle ceneri;  

- la Legge Regione Emilia Romagna 29/07/2004, n. 19 – Disciplina in materia funeraria e di Polizia 

Mortuaria;  

- la Direttiva Giunta Regione Emilia Romagna 10/01/2005, n. 10; 

- la Direttiva in merito all’applicazione dell’articolo 11 della L.R. 29/07/2004, n. 19 – Disciplina in materia 

funeraria e di Polizia Mortuaria;  

- la Direttiva Giunta Regione Emilia Romagna 13/10/2008, n. 1622 - Modificazioni alla delibera n. 10/2005 

di approvazione della Direttiva in merito all’applicazione dell’articolo 11 della L.R. 19/2004 – Disciplina in 

materia funeraria e di Polizia Mortuaria;  

- il Decreto Legislativo 30/04/1992, n. 285, art. 3, comma 1, numero 8 Nuovo Codice della Strada;  

- il D.P.R. 28/12/2000, n. 445 – Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa;  

- la Circolare del Ministero dell’Interno n. 37 del 01/09/2004 – articolo 79 del D.P.R. 10/09/1990, n. 285 -

Manifestazione di volontà per la cremazione di una salma. Applicabilità delle norme del D.P.R. 445/2000; 

- il Codice Civile artt. 74 e seguenti; 

- il Regolamento comunale di Polizia Mortuaria approvato con deliberazione consiliare n. 24 del 28.07.1997 

e successive modificazioni; 
 
• RAVVISATA pertanto la necessità di adeguare il citato regolamento comunale di Polizia Mortuaria a 

detta normativa; 
 
• VISTO il nuovo schema di “Regolamento comunale di Polizia Mortuaria, predisposto in proposito dal 

competente I Settore, composto da n. 49 articoli, allegato al presente atto; 

 

• DATO ATTO che detto schema è stata esaminato dalla competente commissione comunale “Affari 

Istituzionali, Servizi e Politiche per lo sviluppo sociale”; 

  

• VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, dal 

Responsabile del I Settore “Affari Interni e Istituzionali”; 

  

VISTI:  

• Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

• D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285; 

• D.P.R. 11 luglio 2003, n. 254; 

 

• VISTO lo Statuto Comunale; 

  

 
D E L I B E R A  

  
1) DI APPROVARE il nuovo regolamento “Regolamento comunale di Polizia Mortuaria”, composto da n. 49 

articoli, allegato alla presente deliberazione, di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale, che 

sostituisce integralmente quello approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 in data 

28.07.1997 citato in premessa. 


